Durchleuchtigste / Haadigste Brindseße !

Eders Kongelige Höyheds

Upsala, d. 20 Febr.
1768.

Allerunderdanigste Ejener
HENRICH TONNING.

CAP. I.

HISTORIA LITERARIA.

§. I.

tempora mutantur, nos & mutamur in illis.
Verissimum illud antiquioris ævi ef-
fatum nullus negabit; nam experien-
tia optima rerum magistra satis super-
que docet, tempora & cum illis o-
mnia multigenas vices subire. In u-
niversam rerum naturam si fugitivos tantummodo, non
dicam lynceos convertas oculos, nil firmum aut stabile
deprehendes. Montes subsidunt, insulæ emergunt, mare in-
terram & terra in mare transformantur; quin immo ho-
mines ipsi qua mores, vitæ genus & alia quotidianis
fere mutationibus sunt subiecti. Quum *Carthago* urbs o-

A

lim

lim Tunetana & ferocissima de fortitudine sua, de artibus scientiisque ampullas projiceret & sesquipedalia verba, Nostri ad extimas septentrionis oras plane rudes atque inculti omnes, quos poterant, spoliabant & piraticam exercebant. Quum *Roma* totius orbis Dominna unicuique genti leges præscriberet, crassissima ignorantia in septentrione regnavit; sed longum temporis psatum scenam demum mutavit, ut res longe aliter nunc sese habeant. Illi qui Tunetanas hodie inhabitant Regiones, summi jam barbari sunt & piratae, quum e contrario in boreali nostra plaga clarior lux affulserit, qui radiis coruscantibus maximam fere illuminat orbis partem. Pari modo scientiae quoque suum circulum habent & suam periodum, qua & augentur & minuuntur. Causas Illustrissimus Noster SUHMIUS in *Historia sua literaria*, quæ in *Actis Nidrosiensibus* legitur, tam evidenter illustravit & tam eruditæ, ut summam sui admirationem cuivis injecerit. Meum non est omnium heic loci scientiarum fata percurrere, proverbii satis memor: *Extra oleas ne vageris*, sed impræsentiarum apud animum unice statui mentionem quandam facere de *Medicinae* vel ejus *Filiarum* progresu novissimis hisce temporibus in patria mea NORVEGIA, quam ad orientem Alpes altissimi obtegunt, qui perpetua nive vestiti nubes minitari videntur, & ad occidentem Oceanus septentrionalis profundissimo suo abyso alluit, ut inter hæc duo opposita inclusa quasi jaceat. Heic ubi nulla ab antiquissimis retro temporibus Regia fuit & nulla unquam Academia, scientiae multo tardius radices suas figere ac propagari cœperunt, & si interdum unus vel itidem alter alacritatem ingenii sui in medium protulit, radios ejusdem dispergere valde difficile fuit, quum nullas, quas licet adire, Bibliothecas publicas habeamus.

§. II.